- 31 *Spirit. Creat. art. 2*: Unde dicebat Plato, ut dictus Gregorius refert, quod homo non est aliquid compositum ex anima et corpore, sed est anima utens corpore, ut intelligatur esse in corpore quodammodo sicut nauta in navi. Trans. p. 35. See *ST I 75, 4*. The soul, Plato also states, is united to the body as a motor (*ut motor*). See. *ST I 76, 3*; *ST I 76, 7*.
- 32 *ST I 79, 4*: Nulla autem actio convenit alicui rei, nisi per aliquod principium formaliter ei inhaerens. . . Oportet igitur virtutem quae est principium huius actionis, esse aliquid in anima.
- 33 Vivian Boland remarks: '[H]uman intellectual activity involves a kind of illumination or enlightenment because it is, ultimately, a participation in divine intelligence. For Saint Thomas this is especially clear in the functioning of the *intellectus agens* which he understands, not as an occasional or adventitious gift from God, but as an enduring capacity within human nature for appropriate intellectual activity.' *Ideas in God according to Saint Thomas Aquinas. Sources and Synthesis*, p. 328. See Jacques Maritain, *Creative Intuition in Art and Poetry*, pp. 96–7: 'It was the work of St. Thomas to show and insist that, because the human person is an ontologically perfect or fully equipped agent, master of his actions, the Illuminating Intellect cannot be separate, but must be an inherent part of each individual's soul and intellectual structure, an inner spiritual light which is a participation in the uncreated divine light, but which is in every man, through its pure spirituality ceaselessly in act, the primal quickening source of all his intellectual activity.'
- 34 *ST I 79, 4*: Et ideo Aristoteles comparavit intellectum agentem lumini, quod est aliquid receptum in aere. Plato autem intellectum separatum imprimentem in animas nostras, comparavit soli. . . Sed intellectus separatus, secundum nostrae fidei documenta, est ipse Deus, qui est creator animae, et in quo solo beatificatur. . . Unde ab ipso anima humana lumen intellectuale participat, secundum illud Psalmi 4: 'Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.'
- 35 *ST I 79, 4*: Supra animam intellectivam humanam necesse est ponere aliquem superiorem intellectum, a quo anima virtutem intelligendi obtineat. Semper enim quod participat aliquid, et quod est mobile, et quod est imperfectum, praeevit ante se aliquid quod est per essentiam suam tale, et quod est immobile et perfectum.
- 36 Jacques Maritain, *Degrees of Knowledge*, p. 305.
- 37 Jacques Maritain, *Man's Approach to God*, p. 4. Aristotle whom Maritain describes as 'his old master', the 'grand head of the